
71

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

1



72

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020129/2020-13
PORTARIA Nº 2013, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.019578/2020-19,  de
22/05/2020, resolve:

Remover, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/90, e do art. 3º da Portaria nº 1268/GR,
de 08/05/2015, os servidores especificados abaixo:

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO
CAMPUS 

DE 
ORIGEM

CAMPUS 
DE 

DESTINO

GENTIL LUIZ DA SILVA II 1811683
PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MURICI
MARECHAL
DEODORO

GEOVANA DRESCH WEBLER 1033280
PROFESSOR DO ENSINO

BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO

MARECHAL
DEODORO

MURICI

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020167/2020-68
PORTARIA Nº 2018, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 52/2020 - REIT-
PROEX, de 27/05/2020;

Considerando o que consta no Edital nº 06/2020 PROEX/IFAL;

Edital Institucional de Extensão para Seleção de Bolsistas em Processo Seletivo Simplificado Emergencial para
Preenchimento de Vagas Remanescentes do Edital nº 68/2020 - REIT-PROEN, visando atender aos Cursos de
Formação Inicial e Continuada (Fic) na Modalidade de Educação a Distância do IFAL, através do Bolsaformação,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora
do referido processo seletivo.

ALTANYS SILVA CALHEIROS, SIAPE nº 2003143

JACQUELINE GOMES, SIAPE nº 1845696

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.020169/2020-57
PORTARIA Nº 2019, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 52/2020 - REIT-
PROEX, de 27/05/2020;

Considerando o que consta no Edital nº 06/2020 PROEX/IFAL;

Edital Institucional de Extensão para Seleção de Bolsistas em Processo Seletivo Simplificado Emergencial para
Preenchimento de Vagas Remanescentes do Edital nº 68/2020 - REIT-PROEN, visando atender aos Cursos de
Formação Inicial e Continuada (Fic) na Modalidade de Educação a Distância do IFAL, através da Bolsaformação,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Recursal do
referido processo seletivo.

DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2758067

MARIA VERÔNICA DE MEDEIROS LOPES, SIAPE nº 1105358

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020222/2020-10
PORTARIA Nº 2032, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR o servidor GENTIL LUIZ DA SILVA II,  matrícula SIAPE 1811683, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico deste Campus na Coordenação do Curso Técnico em Guia de Turismo,
vinculado à Direção de Ensino, a partir de 28 de maio de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020231/2020-19
PORTARIA Nº 2034, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico nº 23041.020189/2020-28,
resolve:

Art. 1º. Designar os membros do Comitê de Governança, Riscos e Controles do IFAL, conforme abaixo:

4



75

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA - Reitor

EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA - Pró-Reitora de Ensino

ABEL COELHO DA SILVA NETO - Pró-Reitor de Extensão

EDJA LAURINDO DE LIMA- Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

HEVERTON LIMA DE ANDRADE - Pró-Reitor de Administração

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES - Diretora de Gestão de Pessoas

FÁBIO RIBEIRO - Diretor-Geral Campus Arapiraca

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM - Diretor-Geral Campus Batalha

ALEXANDRE BONFIM BARROS- Diretor Campus Avançado Benedito Bentes

JOSÉ ROBERTO ALVES ARAUJO - Diretor-Geral Campus Coruripe

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS - Diretor-Geral Campus Maceió

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ - Diretora-Geral Campus Maragogi

ÉDER JUNIOR DE SOUZA CRUZ - Diretor-Geral Campus Marechal Deodoro

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA - Diretor-Geral Campus Murici

ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO - Diretor-Geral Campus Palmeira dos Índios

FELIPE THIAGO CALDEIRIA DE SOUZA - Diretor-Geral Campus Penedo

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA- Diretor-Geral Campus Piranhas

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES - Diretor-Geral Campus Rio Largo

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO - Diretor-Geral Campus Santana do Ipanema

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - Diretora-Geral Campus São Miguel dos Campos

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO - Diretor-Geral Campus Satuba

VALDOMIRO ODILON PEREIRA - Diretor-Geral Campus Viçosa

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO - Assessor Executivo

5



76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

Art.  2º.  Definir  que  Assessor  Executivo  WELLINGTON SPENCER PEIXOTO,  exercerá  as  competências  de
Assessor Especial de Controle Interno deste Comitê, conforme Art. 15, da Resolução n° 4/2018/CS/IFAL.

Art. 3º. Revogar a Portaria nº 2535/2018/GR/IFAL.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020248/2020-68
PORTARIA Nº 2036, DE 29 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 9 /2020 -
MAC/DEPPG, de 28.05.2020, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  para
Elaboração e Instalação de Projeto de Laboratório Compartilhado de Prototipagem do Campus Maceió.

Fábio José dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1723813

Flávio Mota Medeiros - Matrícula SIAPE nº 1812957

Jacksiel José de Abreu - Matrícula SIAPE nº 2781183

Alisson Luis Nascimento da Silva - Matrícula SIAPE nº 1007967

Carlos Alberto da Silva - Matrícula SIAPE nº 0267348

José Valter Terto - Matrícula SIAPE nº 0267368

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020254/2020-15
PORTARIA Nº 2037, DE 29 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR o servidor  abaixo relacionado para realizar  a  Conformidade dos Contratos no âmbito  do
Campus Marechal Deodoro, conforme se segue:

6



77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 100/2020 – Publicação em: 29 de maio de 2020

Conformador  de Contratos:  Marcio  Alexandre Veloso  Gomes,  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE
2214438, lotado na Coordenação de Suprimentos, vinculada à Diretoria de Administração, CPF:023.679.855-37,
Fone: (82) 98808-9259, Correio Eletrônico: marcio.gomes@ifal.edu.br

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.020324/2020-35
PORTARIA Nº 2041, DE 29 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 9 /2020 -
MAC/DEPPG, de 28.05.2020, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  para
Elaboração e Instalação de Projeto de Laboratório Compartilhado de Prototipagem do Campus Maceió.

Fábio José dos Santos - Matrícula SIAPE nº 1723813

Flávio Mota Medeiros - Matrícula SIAPE nº 1812957

Jacksiel José de Abreu - Matrícula SIAPE nº 2781183

Alisson Luiz Nascimento da Silva - Matrícula SIAPE nº 1007967

Carlos Alberto da Silva - Matrícula SIAPE nº 0267348

José Valter Terto - Matrícula SIAPE nº 0267368

Tornar sem efeito a Portaria nº 2036/DGCM, de 29/05/2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

7


